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Rrethanori 

 

 Rrethanorieshtëgjymtyrë e dytë e fjalisë, qëvihetnëmarrëdhënierrethanore me 
gjymtyrënnga e cilavaretdhelidhet me të me bashkimapo me  
drejtim.Lidhetmegjymtyrëteshprehura me folje, me mbiemradhe me ndajfolje. 
Rrethanorëtshprehen me fjalëemërtuesetëligjëratës, me forma tëpashtjelluaratëfoljes , me 
togfjalëshatëlirëdhe me togfjalëshatëqëndrueshëm: 
1. Ne ecimngadalë.Ajohipipa zhurmënë autobus. Vajzapunontenëarkën e 
kursimit.Nërrugën“Fortuzi”nukfrynteerë.Pa duart e tijtëfuturanëcadorashkatëmëdha.Pa e 
zgjatur, tha se do tëmendohej. 
 Rrethanorëtklasifikohennëbazëtëkriteritkuptimornërrethanorëtëvendit, 
tëkohës,tëshkakut, tëqëllimit, tëmënyrës, tësasisë, tëkushtitdhetëlejimit. 
 
 Rrethanori i vendit  (KU?) 

 
 Rrethanori i vendittregonvendin e kryerjessëveprimit, shpreh, pra, 
marrëdhëniehapësinore.Lidhet me foljeose me mbiemrazakonishtfoljorëdheshprehet me 
ndajfoljeoseshprehjendajfoljorevendi, me emër me parafjalë, me përemërdhe me togfjalësh: 
 
a) ndajfoljeoseshprehjendajfoljore:Ku janëtëgjithë?Njerëzite 
ardhurngalargduheshinsistemuar.Artanillapteposhtë e përpjetë. 
b)emër meose pa parafjalë: Malevebinteborë. MbiTiranëkishterënëmjegulla e lagësht e 
shkurtit. 
c) përemër:Shkollaështë e re. Pas sajshtrihetnjëlëndinë e gjelbër. 
ç) togfjalësh: U ulnëkanapenëpërballëstufës. Dritathidhninmbiasfaltin e qullurnjollatëzbehta. 

 
 Rrethanori i kohës (KUR?) 
 
 Rrethanorii kohëstregonkohën e kryerjessëveprimitdhevaretngagjymtyrëtëshprehura 
me foljedhe me mbiemrazakonishtfoljorë. Ai shprehet me ndajfolje e 
shprehjendajfoljoretëkohës, me emra me ose pa parafjalë, me forma tëpashtjelluarafoljoredhe 
me togfjalësha: 
 
a) ndajfoljeoseshprehjendajfoljore: Punae filluarherëtjeprezultate. Kohë pas kohedëgjohejkolla 
e tij e mbytur. 
b) emër meose pa parafjalë: Mbrëmjevebintevesë e lehtë.Nëpranverëmotindërronkrejt. 
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c) formë e pashtjelluarfoljore:Duke shëtiturtakoishokët. U nisënpa zbardhur.Me 
tëmbërriturnanjoftoni. 
ç) togfjalësh: Kalimtarëtishintepërtërrallëatëpasdite. 
Çdombrëmjedilninshëtitje.ishinftohurcaditëmëparë. 

 Rrethanori i shkakut (PSE?) 
 
 Rrethanori i shkakuttregonshkakun e kryerjessëveprimitdhevaretngafoljeosembiemra 
(foljorë).Ai shënonnjëfakt real.Rrethanori i shkakutshprehet me: 
 
a) ndajfolje: Psengulnikëmbëpikërishtpërmua? Pseuvonove? 
b) meemër me parafjalëoselokucioneparafjalore, me 
emërasnjanësnërrjedhoretëtipitsëbëridhemërrallë me emërnërrjedhore pa parafjalë: 
Vajzakafshontebuzëtngadhembja. Ai podridhejprejfrike.Njëpjesë e parcelës u 
dëmtuapërshkëktëreshjeve.U ngrivasëftohti.U lodhasëkërkuari.Plasavape. 
c) mepërcjellore: Duke e kujtuartëprishur e gjuajtistilolapsin. 
ç) metogfjalësh: U befasuangaailajm i hidhur.Qenëzënëpërpunëtëplakut.I 
erdhikeqngaaiqëndrim i mikut. 

 
 Rrethanori i qëllimit(PËRSE?) 

 
 Rrethanori i qëllimittregonqëllimin e 
kryerjessëveprimitdhevaretngagjymtyrëtëshprehura me folje, rrallëedhe me 
mbiemrafoljorë. Kyrrethanorshënonnjëfakttësynuar. Ai shprehet me: 
a) ndajfolje: Po tipërsenukshkon ta vizitoshvetë?Përsedo tëshkojëkaqvonëJaninëara? 
b) emër me parafjalënpërdhemërrallë me parafjalënnë: Këtomëduhenpër 
herbarium.KishinshkuarpërngushëllimTëgjithë u mobilizuamnëluftimin e malarjes. 
c) paskajore: Kishteardhurpërtëpyetur. Nxitoipërtëmarrëpërgjigje. 
ç) togfjalësh: U morënmasapërzbatimin e ligjit. Donte ta 
shfrytëzontepërdisaqëllimetëerrëta. 
 

 Rrethanori i mënyrës   (SI?) 
 

 Rrethanori i mënyrëstregonmënyrën e kryerjessëveprimit a 
tëshfaqjessëtiparit.Varetngagjymtyrëtëshprehura me folje e mërrallë me mbiemrafoljorë. Ai 
shprehet me: 
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a) ndajfolje a shprehjendajfoljore: Këtogjëraiakishtethënëhapur. Djersët i rridhninpalë-
palënëpërfytyrë e gjoks. 
b) emërnëkallëzore me parafjalëtme, pa, nëosenërrjedhore me parafjalënsipas: Mihali u 
larguame vrap.Ecpa frikënërrugëntënde.Ai 
kishtepunuarnëfshehtësitëplotë.Seciliduhettëshpërblehetsipaspunës. 
c) togfjalështëlirë a frazeologjik: Vajza u përgjigjnëmënyrëtëprerë. Ai 
nuklejontetëbëhëjpunashkel e shko. 
ç) formën e pashtjelluartëpërcjelloresdhetëmohores: Babaiecteduke çaluar. Selimitregontepa u 
nguturhistoritëvjetra. 
 
 Rrethanori i sasisë  (SA?) 

 
 Rrethanori i sasisëtregonsasiosemasëtëveprimit a tëgjendjes, shkallën e njëcilësie a 
tënjëveprimi.Lidhetkryesisht me folje, me mbiemrafoljorëosembiemraqëtregojnëpërmasa: i 
gjatë, i gjerë, i ngushtë, i lartë, i thellëetj., me ndajfoljedhe me 
togfjalëshatëformuarnganjëemër me ose pa parafjalëqëtergonnjesimatjeje: metër, 
kilogram, litër, orë, vjet, leketj. dhenjënumërorosepëremër i pacaktuar: 
 
a) ndajfoljeoseshprehjendajfoljore:  Ai flistepakdhepunonteshumë. Mat 
shtatëherëdheprinjëherë. 
 b) togfjalëshatëformuarnganjëemër me ose pa parafjalëqëtergonnjësimatjeje: metër, 
kilogram, litër, orë, vjet, leketj. dhenjënumërorosepëremër i pacaktuar: Kanaliishterreth500 
metra i gjatë.Thesipeshontedyzetkilogramë.Përdisa caste u vendosqetësi. 
c) metogfjalëshatënatyrësfrazeologjike: Kamtelefonurmëshumë se 
dhjetëherë.Brigjetishinnjëtëzgjaturdoreafër. 
 

 Rrethanori i kushtit 
 
 Rrethanorii kushtitshprehnjëhipotezëosekusht, ngaplotësimi i tëcilitvaretrealizimi i 
veprimit.Varetngagjymtyrëtëshprehura me folje, rrallë me 
emërosembiemërfoljor.Kushtitheksohetmëtepër, kurkyrrethanorshoqërohet me 
pjesëzënvetëm. Kyrrethanorshprehet me: 
a) emërtëprirëngashprehjeparafjalorenërast, nëpamundësi: Nërastrreziku,tërhiquni. 
Nëpamundësitërheqjeje, sulmoni. 
b) meemër me parafjalënme osepa: Me përkushtim, mundtëarrinigjithçka. Padiell,s’kajetë. 
c)formëtëpashtjelluarmohore a përcjellore: Pa mësuarnukjepetprovimi. Vetëmduke 
njohurmirëmorfologjinë, mund ta kuptonisintaksën. 
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ç) ndajfoljetndryshe, përndryshenëfjalitë e përbëra: Armikunpritepërballë, 
ndryshemosm’ukthe. 
 

 Rrethanori i lejimit 
 
 Kyrrethanortregonnjëfakt, nëkundërshtim me tëcilinkryhetveprimi. Shprehet me 
njëtogfjalësh ,gjymtyrakryesore e tëcilitështënjëemër  i prirëngaparafjalame dhefjalagjithë: 
Me gjithëjetën e vështirë, ajo i rriti me nderfëmijët e saj. Fëmijëtlaheshinnëdet, me 
gjithëkohën e keqe. 
 
 


